MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
Secretaria Executiva

Departamento de Apoio ao Conselho Nacional do Meio Ambiente – DCONAMA
Esplanada dos Ministérios, bl. B, 6º andar, sala 633

70068-901 – Brasília/DF – conama@mma.gov.br
Tel. (0xx61) 3317.1433 / Fax: 3317.1769/1768

Ofício Circular nº   054   /2008/DCONAMA/SECEX/MMA.

Brasília,  07  de  abril  de 2008.

Assunto: Convocação para a 51ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONAMA.

Senhor(a) Conselheiro(a),

1. De ordem da Excelentíssima Senhora Ministra de Estado do Meio Ambiente,  Marina

Silva, Presidente do Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, convoco Vossa Senhoria para

participar da 51ª Reunião Extraordinária, a ser realizada nos dias 24 e 25 de abril de 2008, das 09h00

às 18h00, nas dependências do Hotel Vila Galé, localizado na    Av. Dioguinho, 4189 -  Praia do

Futuro - Fortaleza/CE  .

2. Informo, ainda, que durante a Reunião Extraordinária, no dia 25 de abril, será realizado o

Painel de Debates: “Caatinga e Mudanças do Clima: desafios e iniciativas”, que tem como objetivo

debater  os  impactos  das  Mudanças  do  Clima  sobre  o  bioma  Caatinga,  bem  como  tratar  das

conseqüências relativas à desertificação do Semi-Árido e as propostas da III Conferência Nacional do

Meio Ambiente.

3. A pauta e documentos da reunião serão disponibilizados, após consulta aos membros do

CIPAM, em até  5  dias  antes  da  data  da  reunião,  conforme  §  6,  art.  7º,  do  Regimento  Interno  do

Conselho, na página do CONAMA na Internet, no endereço abaixo:

http://www.mma.gov.br/port/conama/reunalt.cfm?cod_reuniao=1024

Atenciosamente,

Nilo Sérgio de Melo Diniz
Diretor

http://www.mma.gov.br/port/conama/reunalt.cfm?cod_reuniao=1024
mailto:conama@mma.gov.br